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Petter Lindfors Mirja Räihä Järvinen 
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Ledamöter: 

 Petter Lindfors (m), ordförande  

Mirja Räihä Järvinen (s), vice ordförande  

 

Jan Tigerström (m)  

Helena Bonnier (m)  

Sören Swärd (m)  

Ingvar Snees (m)  
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Torkel Tigerschiöld (mp) tjänstgörande 

 
Tjänstemän: 
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 § 6 

Underlag till budget 2010 och inriktning 2011 och 2012 

Dnr E2009-110-00456 

Protokollsutdrag 

 
Beslut 

Exploateringsnämnden beslutade enligt kontorets förslag: 

 

1. Exploateringsnämnden godkänner kontorets förslag till underlag till budget 2010 

 och inriktning 2011 och 2012 och överlämnar detta till kommunstyrelsen. 

2. Nämnden förklarar beslutet omedelbart justerat. 

 
Ärendets handling   

- Exploateringskontorets tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från den 25 mars 2009. 

- Yttrande från nämndens handikappråd inkommen den 17 april 2009. 

 
Nämndens behandling av ärendet  

 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Petter Lindfors m fl (m) och ledamoten Gulan Avci (fp) ställde sig 

 bakom kontorets förslag. (se beslutet)  

 

2) Vice ordföranden Mirja Räihä Järvinen m fl (s) föreslog följande: 

1. Förslaget till verksamhetsplan för 2009 avslås med hänvisning till 

 socialdemokraternas reservation i kommunfullmäktige vid behandling av 

 Stockholms stads budget för 2009. 

2. Därutöver anförs följande: 

 

Effekterna av majoritetens markanvisningspolicy syns tydligt i nämndens ärenden. 

Hittills har nämnden anvisat mark övervägande till bostadsrätter och andelen 

markanvisningar för hyresrätter är anmärkningsvärt låg. Detta trots att majoriteten 

även i budgeten anger att blandade upplåtelseformar skall eftersträvas och värnas 

om. Vi anser att staden inte skall sälja mark vid varje markanvisning. Det är viktigt 

att staden kan behålla rådigheten över marken och därmed skapa förutsättningar för 

att även mindre ”marknadsmässiga” projekt kan genomföras och att Stockholm 

kan vara en mer integrerad och varierad stad än vad utvecklingen nu går mot..  

 

Vi är allvarligt oroade över den politik som säger att staden ska bygga på mark där 

man inte har så stora krav på rening och förbehandling. Vi befarar att majoriteten 

framöver vill göra större ingrepp i grönmark och parker vid exploatering, för att 

man tar för lätt på konsekvenserna. Vi vill framhäva att det i första hand skall 

byggas på hårdgjorda ytor och redan exploaterat mark. Stockholmarna behöver de 

gröna områden som finns kvar i staden. 

 

Vi vill även höja en varningens finger när det gäller det vattennära byggandet. Det 

får inte bli så att allmänheten förlorar möjligheterna att ströva i vattennära miljöer 

och tillgången till vattnet ska komma alla stockholmare till del. 

 

Staden har många utvecklingsområden. Det är givetvis positivt och staden behöver 

få växa. Men det är viktigt att planeringen av kommunal service pågår parallellt 

med annan planering. Det får inte vara så att behovet av förskolor, skolor och 

äldreomsorg kommer i andra hand.  



  ExplN 2009-04-23 (3) 

Byggnation och ombyggnation skall ske i samråd med de boende, det kan aldrig 

vara bra med den typen av demonstrationer och uttryck som majoriteten visade 

prov på inom ramen för Järvalyftet.  

 

Vi motsätter oss kraftfullt att Bromma flygplats blir kvar som flygplats. 

Hanteringen av förlängningen av avtalet var djupt odemokratisk och det är 

olyckligt att många stockholmare kommer att få sin hälsa försämrad av denna 

onödiga hantering – för att inte tala om konsekvenserna vid en eventuell olycka. 

 

Till sist är vi mycket oroande över den sjunkande bostadsproduktionen. Åtgärder 

måste vidtas om kommunfullmäktiges mål ska uppnås. Antalet påbörjade 

lägenheter har mer än halverats sedan 2006 från nästan 8000 lägenheter till 

omkring 3000 per år. Tiden mellan ansökan och beslut för detaljplaner har ökat 

från 390 dagar 2007 till 600 dagar 2008. Detta trots att moderaterna har ett mål om 

att tiden från start- PM till antagen detaljplan ska halveras jämfört med 2006.  

 

3) Tjänstgörande ersättaren Torkel Tigerschiöld (mp) föreslog följande: 

1. Staden ställer energikrav på all ny bebyggelse om högst 45 kWh/kvm/år. 

2. Program för miljöanpassat byggande uppdateras och återinförs. 

3. Ett program för uppföljning av energikrav införs. 

4. Därutöver anförs följande: 

 

I budgetunderlaget står det att exploateringsnämnden ska söka efter områden som 

är möjliga för bostadsexploatering. Det vore positivt om det var nämnden och 

kontoret som gjorde detta och inte som idag, då byggherrarna letar upp områdena. 

Staden bör ha ett helhetsgrepp kring bostadsbyggandet och se till att det som byggs 

inte förstör värdefulla grönområden, ligger i anslutning till kollektivtrafik och 

tillgodoses med service i form av barnsomsorg, skolor, affärer etc. När det gäller 

kommersiella lokaler och kontor är det viktigt att dessa i högre utsträckning byggs 

utanför tullarna så att förorterna får en bättre fördelning mellan lokaler och 

bostäder.  

 

Det är bra att det satsas på miljöprofilerade stadsdelar, fast dessa borde vara fler än 

två. Även Norra Stationsområdet bör ha en miljöprofil. Detta i synnerhet med 

tanke på att 2010 är Stockholm miljöhuvudstad.  

 

För att de miljöprofilerade stadsdelarna verkligen ska bli miljöanpassade är det av 

högsta vikt att staden utarbetar styrande program där till exempel högsta 

energiförbrukning per kvm och kilowattimme regleras. De miljöprofilerade 

stadsdelarna bör också ha tillgång till lokalt producerad förnybar energi. 

Erfarenheterna från Hammarby Sjöstad visar också på att det är viktigt att i högre 

utsträckning planera för bilfrihet och att involvera invånarna i miljöarbetet. 

 

Med tanke på att Stockholm valts till miljöhuvudstad bör även de byggprojekt som 

inte ingår i de miljöprofilerade stadsdelarna vara miljöanpassad. Liksom Göteborg 

bör Stockholm gå i bräschen för att uppmuntra och styra mot energieffektiv och 

långsiktigt hållbar bebyggelse. Det program för miljöanpassat byggande som har 

avvecklats bör uppdateras och återinföras. Exploateringskontoret bör också ställa 

energikrav och andra miljökrav i markanvisningar samt använda sig av 

arkitekttävlingar för att uppnå en hög miljöstandard. 
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4) Ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) föreslog följande: 

1. Nämnden godkänner inte kontorets förslag till underlag för 2010 och 

 inriktning 2011 och 2012. 

2. Därutöver vill vi anföra följande: 

 

Vänsterpartiet tar avstånd från den nuvarande borgerliga majoritetens politik som 

innebär utförsäljning av stadens mark, planerad bebyggelse på grönområden som 

Årstafältet, och fokusering på bostadsrätter trots att det står 257 000 personer i 

bostadskön som efterfrågar hyresrätter. Vi är också oroade över bristen på 

kompensation för ianspråktagen grönmark och för de höjda parkeringstalen, vilket 

på sikt kan bidra till en sämre miljö i staden.   

 

Under inriktningsmål i underlaget till budget understryker kontoret vikten av att 

skapa blandade bostadsområden med både hyresrätter, bostadsrätter och småhus. 

Utvecklingen går tyvärr åt motsatt håll. Vissa stadsdelar riskerar att bli helt utan 

hyresrättslägenheter och i innerstaden har allmännyttan nästan försvunnit. Tyvärr 

konstaterar vi att Stockholm blir en alltmer segregerad stad och alliansen vidtar 

inga åtgärder för att förändra den utvecklingen. 

 

Nybyggnationen är nu på en låg nivå. Lågkonjunkturen försämrar situationen 

ytterligare. Vi menar att det är nu som de allmännyttiga bostadsföretagen ska få 

markanvisningar och möjligheter att bygga billiga och bra hyreslägenheter. Det är 

bra för sysselsättningen och bra för alla bostadslösa Stockholmare. 

 

I vårt förslag till budget understryker vi vikten av mångsidigt sammansatta 

stadsdelar i mänsklig skala. Grönytor och parkmark har ett stort värde för 

rekreation och biologisk mångfald, därför ska byggande i första hand ske på redan 

exploaterad mark och i anslutning till kollektivtrafik.  I projekt där grön mark 

föreslås tas i anspråk ska förslag till kompensationsåtgärder tas fram, med 

likvärdig ekologisk funktion. En tät stadsmiljö ställer krav på ”oaser” i form av 

parker, lekplatser och bollplaner. Ibland tas idrottsmark i anspråk för byggnation 

av bostäder och det är viktigt att där också föreslå lämpliga 

kompensationsåtgärder.  

 

Vi anser att barnperspektivet alltid ska finnas med när nya bostadsområden 

planeras eller när bostadsområden förtätas eller byggs om.  

 

Exploateringsnämnden ska arbeta för att sänka boendekostnaderna bl.a. genom 

markanvisningstävlan där lägsta hyreskostnad premieras. Mark ska upplåtas åt 

byggherrar, som kan bygga så att hyreskostnaderna blir rimliga, i stället för att 

sälja marken till högstbjudande. Mindre och billiga bostäder som ungdomar och 

hemlösa har råd att bo i ska prioriteras. 

 
Omröstning 

Ordföranden ställde de framlagda förslagen mot varandra och nämnden beslutade 

enligt kontorets förslag. 

 
Reservation 

Vice ordföranden Mirja Räihä Järvinen m fl (s) med hänvisning till sitt förslag. 

Tjänstgörande ersättaren Torkel Tigerschiöld (mp) med hänvisning till sitt förslag. 

Ledamoten Ann-Margarethe Livh (v) med hänvisning till sitt förslag. 
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    Vid protokollet 

    Åse Geschwind 

 

 

 

Rätt utdraget intygar: 
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